1271.

1283 Juki 24. (in vigilia beati Jacobi apostoli) Stolp.

Radolf, Abt zu Stolp, bezeugt, daß Gerburg von Stovern sich der Brüderschaft des Stolper 
Klosters angeschlossen hat und für 60 Mark eine Leibrente von 10 Mark erhält, wogegen auch ihr ganzer 
Hausrath nach ihrem Tode an das Kloster fällt.

Radolfus, dei gracia abbas ecclesie Johannis baptiste in Stolp, Ditmarus prior totusque 
ibidem conuentus omnibus hoc scriptum visuris salutem in omnium salutari. Cvm sepius 
obliuionis subtractio a memoria alienet, que rationabiliter hominum ordinatio stabiliuit, necesse 
est, autentico ea scripti testimonio roborari, que tenentur in suis condicionibus inuiolabiliter 
obseruari. Nouerint igitur vmuersi tenorem presencium inspecturi, quod domina Gherburgis, 
dicta de Stovern, ob dilectionem dei et beati Johannis baptiste et propter anime sue salutem 
cum bonis sibi a deo collatis nostre ecclesie se coniunxit. Assignauit enim et dedit nobis et 
nosti e ecclesie sexaginta marcas denariorum Slauicalis monete pro decem marcis iam dicte

monete a nobis vel nostris sequacibus singulis annis recipiendis temporibus sue nite, ita tamen 
quod ea mortua nulla actio vel inpe[ti]cioa) de dictis bonis vel redditibus cum eis emptis a 
suis heredibus uel parentibus consequatur. Preterea dedit nostre ecclesie omnia suppellectilia 
sua et quicquid de suo suam post mortem poterit reperiri. Cuius nos attendentes beniuolenciam 
et fauorem, quo nostram amplectitur ecclesiam, ipsam in nostram recepimus fraternitatem, 
nostre uictualis prehende participem statuentes. Cvm autem de medio fuerit egressa, eius 
exequias et anniuersalem memoriam, sicut alicuius confratris nostri de nostro conuentu anni« 
singulis peragemus. Super quo ne alicui dubium oriretur, presentem dedimus cartulam sigil
lorum nostrorum munimine roboratam. Testes sunt Gherardus de ,Bocholt, Hermannus de 
Cracowe, armigeri, Godeschalcus de Trebetow et gener suus Ditmarus, Hermannus de Lubeke, 
burgenses Gripeswaldenses, Luderus dictus Olla, Jacobus de Cerntin, consules Tanclimenses, et 

O O O o O O

alii viri multi fidedigni et honesti. Datum Stolp, anno domini MCCLXXXIH, in vigilia beati 
Jacobi apostoli.

Zwei Siegel an Pergamentstreifen anhängend.

a) Das Original hat inpecio.

Original im Staats-Archiv zn Lübeck; Abschrift (von Mantels) in der Greifsw. Univers.-Biblioth. s. r. 
Kosegartensche Sammlung B Nr. 49.

Gedruckt im Lübeck. Urk.-Buch IV S. 10 Ntr. 8.

1272.

1283 Juli 24. (in vigilia beati Jacobi apostoli) apud Colbaz.

M., Abt zu Esrom, setzt dem Nonnenkloster zu Stettin Beichtväter ans dem Kloster Colbatz.

Frater M. dictus abbas in Esron venerabili dominae et in Christo dilectae abbatissae 
in Stettin totique conuentui ibidem existent! salutem in virginis filio Jesu Christo cum ora
tionum munere salutari. Quoniam sacre scripturae testimonio pietati subnixum esse didicimus 
animarum saluti vigilanter intendere, nos eodem desiderio futurae remunerationis participes 
esse nolentes ad deuotam praecum uestrarum instantiam domino abbati de Colbaz, quicunque 
pro tempore fuerit, reliquimus in mandatis, quatenus uobis aliquo[s]a) de suis monachis ad con
fessiones uestras audiendas, qu[os]b) ad hoc opus idone[os]c) esse nouerit annuatim, tempore ac 
temporibus, quibus indigueritis, in suis expensis tam in nauigando quam in equitando destinare 
non obmittat. Et ut huius nostrae constitutionis pagina per successionem abbatum dictae 
domus irrefragabile robur in perpetuum obtineat, eandem sigillo nostro vna cum sigillo vene
rabilium patrum domini Hermanni abbatis dictae domus de Colbaz et domini Jo. abbatis de 
Hilda duximus roborandam, ne huic inhibitioni quisquam in posterum audeat praesumptione 
temeraria contraire. Datum apud Colbaz anno domini etc. 1283 in vigilia beati Jacobi apostoli.

a) So schreibt Dreger, die beiden Matrikeln dagegen falsch: aliquod. b) Desgl. quae. c) Desgl. idoneum.

Königl. Staats-Archiv zu Stettin: Matrikel des Stettiner Nonnenklosters Nr. 90; Dreger, Cod. Pom. dipl. 
Mscr. in Nr. 676; Biblioth. der Ges. für Pomm. Gesch.: Matrikel des Stettiner Nonnenklosters Vol. II Nr. 20.

Vgl. Pyl, Gesch. des Kl. Eldena S. 608.

1273.

1283 Juli 27. (sexto kalendas Augusti) Sunderburgh Alsie.

Erich V. Glipping, König von Dänemark, gewährt den Bürgern von Lübeck, Wismar, Rostock, 
Demmin, Stralsund, Greifswald, Stettin und Anklam auf das Jahr Schutz und Handelsfreiheit in seinem 
ganzen Reiche und namentlich auf den Schonischen Märkten.

Ericus dei gracia Danorum Sclauorumque rex omnibus hoc scriptum cernentibus in domino 
salutem. Nouerint vniuersi, quod nos burgensibus et ciuibus omnibus de ciuitatibus Lybek, 
Wismar, Roozstook, Dimin, Stralasund, Gripswald, Stetin et Anclem ad nundinas nostras Scani- 
enses uel quocumque alibi in regno nostro venire volentibus plenam securitatem et liberam 
facultatem pro nobis et omnibus aliis causa nostri aliquid facere uel omittere volentibus anno 
isto concedimus per presentes illuc veniendi, ibidem morandi, emendi, vendendi et mercimonia 
sua exercendi, prout consueuerant ab antiquo, ac iterum ad propria redeundi. Ne igitur super 
dicta securitate eis possit aut debeat in posterum ambiguitatis materia suboriri, presentes 
litteras eisdem contulimus sigilli nostri robore communitas in testimonium et cautelam. Datum 
Sunderburgh Alsie, anno domini M°.CC°. octogesimo tercio, sexto kalendas Augusti, testibus 
dominis Alberto comite de Glichen, H. priore de Andwarthscogh et Petro dapifero.

Siegel am Pergamentstreifen anhängend.

Original im Staats-Archiv zu Lübeck.

Gedruckt bei Sartorius und Lappenberg, Urkundl. Gesch. des Ursprungs der deutschen Hansa Bd. II S. 133; 
Liljegreen, Diplomatar. Snecanum II S. 660; Lübeck. Urk.-Buch I S. 409 Nr. 448; Mekl. Urk.-Buch III S. 97 
Nr. 1690; Hansisches Urk.-Buch I S. 320 Nr. 925 (Regest).

1274.

1283 September 1. (calendis Septembris) Stargard.

Herzog Bogislaw IV. verträgt sich durch Vermittelung des Fürsten Johann von Werte mit seiner 
Stadt Stargard, bestätigt die Privilegien derselben gemäß dem Rostocker Landfrieden, giebt ihr eine Hufe 
Land und entbindet sie von dem Versprechen, welches sie seinen Brüdern Barnim II. und Otto I. geleistet.

In nomine domini amen. Bogislaus dei gratia dux Sclavorum omnibus in perpetuum. 
Qvoniam omnium rerum gestarum habere memoriam et nullius oblivisci humanae conditioni 
non competit sed divinae, et ex lapsu primi parentis genus humanum oblivionisa) et ignoran
tiae nubilo obfuscatur, qvod in rebus gestis nullius rei certitudo sub coeli ambitu continetur, 
necessarium et utile comprobatur, ut acta principum sub fluxibilitate temporis ordinata, qvae 
in sempiternum sunt mansura, testibusb) vérifiais et scripturae legitimis documentis adeo 
perennentur, ut in eisdem0) excludatur occasio malignandi. Quam ob causam noscat devota 
natio fidelium et felix successio futurorum, quod nos interveniente consilio et auxilio inclyti 
vin, Johannis de Warle, nostri charissimi avunculi, et de nostrorum consilio fidelium vasal- 
lorum, cum civitate nos+va Stargard concordavimus in hunc modum, videlicet qvod civitatem 
Stargard et inhabitatores ejus faciemus [apud]d) omnem justitiam, libertatem atque gratiam 
permanere, qvam a primo fundationis tempore usque nunc privilegijs progenitorum nostrorum 
et nostris poterint demonstrare, et hoc in nullo diminuendo, [sed]e) in omnibus, qvibus pote
rimus, volumus augmentare. Insuper civitas ante dicta et inhabitatores ejus manebunt apud 

gratias et libertates, qvas principes, nobiles^ vasalli ac civitates confoederatae noviter sunt 
adeptae et haec mutuis privilegijs, tanqvam civitates aliae confirmabunt. Praeterea nos et 
nostri vasalli cessamus ab omni odio et rumore, qvem habuimus adversus aliquem burgensium 
praehabitae civitatis, ita qvod apud nos et vasallos nostros de factis praeteritis nunquam 
habebitur mentio aliqvalis. Item dedimus praedictae civitati et inhabitatoribus ejus ad com
modum et profectum eorundem unam aream cum uno manso ante introitum Inae fluvij in 
nostra proprietate, ubi ipsis commodius fuerit et ubi elegerint, cum omni utilitate et qvalibet 
libertate, cum proventibus universis, qvi in dicta area et manso uno sunt vel in posterum 
fieri poterunt vel acqviri. Caeterum dilectos consules nostros ac universos burgenses civitatis 
praedictae excipiemus a promisso, qvod fecerunt fratribus nostris Barnimb vel Ottoni et jura
mento praestito coram Romanorum rege vel ipsius judice delegato et coram principibus, nobi
libus, vasallis ac civitatibus confoederatis ad justitiam et ipsorum per omnia voluntatem. Et 
nos praememoratae civitati et inhabitatoribus ejus esse volumus dominus gratiosus et nos 
volumus in omnibus eorum necessitatibus promovere, tanqvam nostras alias civitates, et qvod 
nobis fideliter deservient, prout facere id tenentur. Ut autem haec praescripta inconcussa 
permaneant tempore sempiterno, promisimus^ cum avunculo nostro Johanne de Werle et 
honestis militibus nostris Henrico de Neidinge, Hermanno de Musteke, [Hjer e) de Osta, Wille- 
kino de Trampe, militibus, Jacobo de Guntersberg, Johanne Pape, Wernero de Alta domo, 
Nicolao de Woldin, Marqvardo de Viddicho, Johanne de Dabern, Heinemanno schulteto et 
communi consilio Stettinensium, sub fidei sacramento, et ipsi nobis similiter hoc fecerunt et 
suis privilegijs confirmaverunt, qvod debemus ea, qvae sunt placitata et conscripta, inviolabi
liter observare. In cujus rei evidentiam sempiternam praesentem paginam appensione sigilli 
nostri et charissimi avunculi nostri et civitatis Stettinensium duximus muniendum. Actum 
Stargard et datum ibidem anno domini millesimo ducentesimo octogesimo tertio, calendis 
Septembris.

Fehler des Diplomatars: a) oblivisionis. b) testibusque. c) ejusdem. d) Fehlt. e) Desgl. f) promissi
mus. g) der.

König!. Staats-Archiv zu Stettin: Diplomatar. civit. Stargard. Nr. 2"; Dreger, Cod. Pom. dipl. Mser. III 
Nr. 670.

Gedruckt in Schöttgen und Kreysig: Diplomat, rc. III S. 9 Nr. 13; Meklenb. Jahrb. VIII S. 250; Fabricius 
III S. 27 Nr. 242 (Regest); Meklenb. Urk.-Buch HI S. 102 Nr. 1697; Hansisches Urk.-Buch I S. 220 Nr. 927 
(Regest) erwähnt das Original dieser Urfunfee, hat dies aber fälschlich aus feer Bemerkung in feem Mekl. Urk.-Buch 
1. c. „Aus feem Pomm. Archive mitgetheilt von feem weil. Professor Kosegarten zu Greifswald" geschlossen. Vgl. 
Baltische Studien XIS. 176 (cal. Decembr.).

1275.

1283 September 8. (in nativitate beate virginis) Worthinburgh.

Erich Glipping, König der Dänen, verleiht dem Grafen Jakob die Hälfte des Landes Halland nach 

Norden zu.

— presentes literas cum sigillo nostro et sigillo ducis Waldemari nec non et sigillis 
uenerabilium patrum dominorum Johannis, archiepiscopi Liuidensis ac episcoporum Jacobi 
Slaswicensis, cancellarii nostri, Tuconis Arusiensis, Tuconis Ripensis, Ingwari Roskildensis, Petri 
Wibergensis, Johannis Rewaliensis, Johannis Ottoniensis et fratris Nicolai electi confirmati 
Pommerschcs Urknnden-Bnch Band II. 65

Burglanensis nec non et sigillis dominorum Wizlaui principis Ry anorum, Gerardi junioris 
comitis Holsacie et dominorum comitum Alberti de Glichen, Alberti de Ewersten, Henrici de 
Geliehen duximus roborandas —. Actum et datum Worthinburgh anno domini M0CC0LXXX0 
tertio, in natiuitate beate virginis, presentibus dominis supradictis et vniuersis melioribus totius 
regni Dacie tunc in consilio existentibus.

Das Siegel Wizlaws nicht mehr vorhanden.

Original im Besitze der Dänischen Gesellschaft zu Kopenhagen; Abschrift im Königl. Dänischen Geheimen 
Archiv zu Kopenhagen.

Gedruckt in Suhm, Historie as Danmark X S. 1017; Fabricius III S. 28 Nr- 243 (Regest).

1276.

1283 September 30. (in crastino sancti Michaelis, secundo kalendas Octobris).

Wizlaw II., Fürst von Rügen, verkauft dem Bernhard von Schaprode, Bürger zu Stralsund, 
60 Drömt Kornpacht aus der Wolbrechtsmühle auf dem Stadtgraben für 200 Mark Silber, frei von 
allen Lasten.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis amen. Wizeslaus dei gratia princeps Ruianorum 
vniuersis presens scriptum visuris et audituris salutem in domino sempiternam. Ne ea, que 
aguntur in tempore, extra hominum cadant memoriam, necesse est gesta temporalia sigillatis 
apicibus non immerito perhennari. Hinc est, quod notum esse nolumus tam presentibus quam 
futuris, quod nos bona cum deliberatione et consensu et assensu heredum nostrorum et cum 
maturo consilio consiliariorum nostrorum militum iuste et rationabiliter vendidimus honesto 
uiro Bernardo de Scaprodis, burgensi nostro in Stralesundis, et suis heredibus censum sexa- 
ginta tremodiorum annone, cuius annone viginti tremodii sunt süiginis et viginti tremodii 
brasei ordeacei et viginti tremodii brasei auenacei, in Wolbrectesmolen, quod molendinum situm 
est in fossato ciuitatis, pro ducentis marchis (!) puri argenti. Insuper prenominatum censum 
eidem Bernardo et suis heredibus cum omni iure et libertate, qua nos hactenus habuimus 
ipsum molendinum aeque (!) usi sumus, libere contulimus perpetuo possidendo. Volumus etiam, 
ut ipse Bernardus et sui heredes ab omni seruitio, quod nobis ac nostris heredibus ab ipso 
molendino exiberi poterit, subportati sint et liberi penitus et inmunes. In cuius rei testimo
nium presens scriptum exinde confectum sigilli nostri robore fecimus communiri. Testes huius 
facti sunt milites honesti Johannes de Gristowe, Reynfridus de Peniz, Johannes Mörder, Jo
hannes de Osten, Lodewicus Kabolth, Matheus Moltik, Anthonius de Bughe, Nicolaus de Ka- 
lendis, Reymarus Scalipe et alii quamplures uiri fide digni. Datum et actum anno domini 
M.CCLXXXIH. in crastino sancti Michaelis, secundo kalendas Octobris.

Das Siegel Wizlaws an rothseidener Schnur anhängend.

Original im Stadt-Archiv zu Stralsund s. r. D. I. 9.

Gedruckt in Fabricius Hl S. 44 Nr. 156.

1277.

1283 Oktober 13. (seria nn*  post Dionisii) Uzenain.

Herzog Bogislaw IV. vergiebt der Stadt Garz a. O., was ihm zuwider geschehen, will sie bei 
ihren Gerechtigkeiten lassen, auch bei der Stadt und ihren Grenzen ihr zum Schaden keine Befestigung 
anlegen.

In nomine domini amen. Nos Buggheslaw, dei gratia dux Stettyn, Cassubiae et Slauorum, 
recognoscimus publice protestando, quod cum dilecta ciuitate nostra Gardz et inhabitatoribus 
eius concordauimus in hunc modum, videlicet quod praehabitam ciuitatem et inhabitatores eius 
faciemus apud omnem eorum justitiam permanere, quam hactenus habuerunt a fundationis 
tempore, et apud omnes gratias, jura et libertates, quas a nostris progenitoribus et a nobis 
habuerunt, quas possint priuilegiis inde editis demonstrare, et haec omnia ipsis in nullo dimi
nuere volumus, sed potius augmentais, et nos et vasalli nostri cessamus ab odio et rankore, 
quem habuimus aduersus aliquem burgensium praehabitae ciuitatis, ita plane quod de hietis 
praeteritis apud nos nunquam habebitur mentio aliqualis, et ipsi nobis similiter haec fecerunt. 
Praeterea non tenemur praeaedificare dictam ciuitatem aliqua munitione infra munitiones et 
terminos eius in dampnum et praeiudicium ciuitatis, sed praedictae tiuitati et inhabitatoribus 
eius erimus dominus gratiosus et eos tenemur in omnibus promonere, tanquam nostras alias 
ciuitates, et ipsi nobis fideliter cum aliis nostris ciuitatibus deseruient, quemadmodum facere 
id tenentur. Vt autem super his nulli dubium oriatur, praesens scriptum exinde confectum 
cum appensione nostri sigilli praedictis tiuitati et inhabitatoribus eius duximus largiendum. 
Datum Uzenam anno domini M.CC.LXXXUI. seria IIIIa post Dionisii. Cuius rei testes sunt 
Conra. comes de Gutzeko, Nie. comes de Spegelberch, consanguinei nostri, Jo. de Scolentin, 
Wil. dictus Trampe, milites, et consules ciuitatum Stettyn, Grypeswoldt, Stargard atque Tan- 
-glym atque plures atij fide digni.

König!. Staats-Archiv zu Stettin: Diplomat, civit. Garz fol. 23v Nr. 19, Deutsche Uebersetzung ebendas. 
Nr. 69; Dreger, Cod. Pom. dipl. Mscr. HI Nr. 666; Abschrift s. r. Stett. Arch. P. II Tit. 23 Nr. 28.

1278.

1283 Oktober 28. (die apostolorum Symonis [et Jude]) Luneborgh.

Otto II., Herzog zu Braunschweig-Lüneburg, schreibt an die Fürsten Wizlaw II. von Rügen und 
Heinrich I. von Werte wegen einer Summe von 1000 Mark.

Nobilibus viris Wi. Ruyanorum principi neenon H. domino de Werle, consanguineis suis 
.......................... Bruns[wicensi]s, paratam in obsequendis omnibus voluntatem. Exhibitorem pre- 
sentium Sif[ridum ?] mittimus supplicantes, quatinus argentum, videlicet mille marcas, fide 
data [solvatis?]. . . . Datum Luneborgh, anno domini M.C°C.LXXXin, die apostolorum Sy

monis [et Jude].
Siegelbruchstück am Pergamentstreifen anhängend.

Das sehr beschädigte Original im Staats-Archiv zu Lübeck.

Gedruckt bei Fabricius HI S. 44 Nr. 157; Lub. Urk.-Buch I S. 413 Nr. 452; Mekl. Urk.-Bnch III S. 106 

Nr. 1701.

1279-

1283 Dezember 4. (die beate Barbare virginis) in Bostoch.

Wizlaw IL, Fürst zu Rügen, verkauft mit Genehmigung seines Sohnes Wizlaw dem Kloster Neuen
kamp das Dorf Gützkow (?) für 100 Mark Pfennige und befreit dasselbe von jeglicher Nachmessung.

Wirtslauus dei gratia princeps Rvgianonim vniuersis Christi fidelibus in perpetuum. Quia 
cunctis ecclesiarum commodis et profectibus debemus intendere, genitricis dei et domini nostri 
Jhesu Christi ecclesias tanto ampliori tenemur sollicitudine venerari, quanto ipsa dei et hominis 
mater prerogatiuam maiorem apud omnium creatorem meruit optinere. Quapropter nouerint 
vniuersi fideles presentis temporis et futuri, quod nos pro remedio animarum nostrarum ad 
ampliandum cultum diuinum de consensu dilecti filii nostri Wirtslaui necnon aliorum heredum 
nostrorum ecclesie Noui Campi, ordinis Cistersiensis, proprietatem ville Cvtsecowe contulimus 
ac pro centum marcis denariorum foro irretractabili vendidimus tali conditionis articulo me
diante, quod fratres dicti monasterii villam iam dictam, secundum quod sub certis terminis 
constringitur, in agris cultis et incultis, pascuis, pratis, paludibus, aquis, piscaturis eadem 
libertate, qua cetera bona sua possident, perpetuo possideant cum omni indicio maiori et 
minori, in omni causa, in omnibus locis ville prenominate, nec quisquam hominum nomine 
nostro uel heredum nostrorum villam eandem in grauamen fratrum predictorum présumât 
denuo mensurare. In cuius rei euidenciam presentem paginam sigilli nostri munimine duximus 
roborandam. Datum anno domini M.CC.LXXXIII. in Bostoch die beate Barbare virginis. Testes 
huius rei sunt venerabilis in Christo dominus Hermann as episcopus Zwerinensis, dominus Hen- 
ricus plebanus in Trebuses, Helmericus notarius ac plebanus in Stenhaghen, domini Reinfrydus 
de Penzse, Johannes de Osten, Thomas cum torace, milites, Hernestus Buddo et alii multi 
fidedigni.

Siege! an rothseidener Schnur anhängend.

Die Rückseite der Urkunde trägt die alte Notiz: Priuilegium super villam Cutseeowe.

Königl. Staats-Archiv zu Stettin: Original s. r. Kl. Neuenkamp Nr. 31; Dreger, Cod. Pom. dipl. Mscr. III 
Nr. 671; Biblioth. der Ges. stir Pomm. Gesch.: Dreger, Registratur III (1283) Nr. 6; Klemptzens Extrakt rc. fol. 35.

Gedruckt in Fabricius III S. 44 Nr. 158; Mekl. Urk.-Buch in S. 108 Nr. 1704.

1280.

1283 Dezember 12. (dominica Gaudete).

Jaromar HL, Fürst zu Rügen, verleiht dem Kloster Bergen das Dorf Buschvitz.

Jeromarus dei gracia princeps Ruyanorum omnibus presens scriptum cernentibus salutem 
in filio virginis. Ab humana memoria facilius elabuntur, que nec scripto nec uoce testium 
confii mantui. Nouerint tam posteri quam presentes, nos in commemoracionem anime nostre, 
ut cum felicibus requiem haberet animabas, uillam Boskowiz cum omnibus redditibus claustro 
Montibus perpetuo contulisse, presentibus Herbordo, Goslauo, Slaucowiz, Kozen, Platowiz, Mar
tino Rodemund, Mayzlimaro Desnezenowiz. Ne igitur facti nostri quempiam ambiguitas cir- 

cumuoluat, script[o]a) présent! ac m[un]imineb) nostri sigilli protestamur. Datum anno domini 
M.CC.LXXX.IIL dominica Gaudete.

a) In der Matrikel scripti, t») Desgl. minime.

Bergener Matrikel Nr. 8 fol. 6' (Transs. vom 9. Sept. 1313) im Archiv des Jungfernklosters zu Bergen; 
Königl. Staats-Archiv zu Stettin: Dreger, Cod. Pom. dipl. Mscr. DI Nr. 667 ; Biblioth. der Ges. für Pomm. Gesch. : 
Dreger, Registratur DI (1283) Nr. 3; Husens Extrakt der Urk. des Kl. Bergen (Löpersche Biblioth. Mscr. 214) fol. 2.

Gedruckt in Fabricius II S. 32 Nr. 53; Hasselbach-Kosegarten, Cod. Pom. dipl. S. 974 Nr. 499 Regest 
(unrichtig 1253).

1281.

1283 Dezember 19. (Xim. kalendas Januarii) Stetin.

Die Herzoge Bogislaw IV., Barnim II. und Otto I. geben der Stadt Stettin ein Privileg über 
Freiheit von Zoll und Ungeld.

In nomine domini amen. Buguszlaus, Barnim et Otto, dei gracia duces Slauorum, 
omnibus in perpetuum. Ea que cum suis subditis a principibus racionabiliter ordinantur, necesse 
est vocibus testium et scriptis autenticis perhennari. Nouerint igitur vniuerse presentes et 
postere naciones, quod nos viris venerabilibus nobis fidelibus et dilectis consulibus ac omnibus 
burgensibus ciuitatis nostre Stetin dedimus et donauimus ob meritum fidelitatis, quam ab 
ipsis in uera experiencia didicimus, hanc liberam et graciam specialem, quod omnes burgenses 
eiusdem ciuitatis omnia bona, quaLiacumque fuerint, que emerint, ubicumque locorum possunt 
educere libere absque theoloneo et vngeldo, contradictione seu inpedicione cuiuslibet penitus 
amputata8). Vt autem hec nostra tam sollempnis donacio a nobis et a nostris successoribus 
predictis consulibus et burgensibus erogata libéraliser cum affectu incommutabilis perpetuis 
temporibus perseueret, presens scriptum cum appensione sigillorum nostrorum fecimus com
muniri. Huius donacionis nostre sunt testes venerabilis pater dominus Hermannus episcopus 
Caminensis, nobilis vir Nycholaus comes de Spegelberch, Hermannus de Vitenchoue, Heinricus 
de Zagenz, Lodewichus Kedingus, milites, Gerardus de Aluelde, Johannes et Conradus de Born- 

o o o o o

stede et quam plures alii fide digni. Datum Stetin anno domini M.CC.LXXX.HL XUH. ka
lendas Januarii et presentatum per manum domini Bernardi nostri notarii et nostre curie 
cappellani.

Siegelfragment an grün-, roth-, braun- und gelbseidener Schnur anhängend.

Auf der Rückseite die alte Nottz: De libertate vngeldi.

a) Das Original hat amputatata.
Original im städtischen Archiv zu Stettin s. r. Nr. 5; ebendas. Rothes Buch Nr. 7; Königl. Staats-Archiv 

zu Stettin : Diplomàtar. civit. Stettin. P. I Nr. 8; Stett. Ar ch. P. I Tit. 41 Nr. 2 Vol. IV sub B (Abschrift 
von 1627).

1282.
1283 Dezember 19. (XIHI. kalendas Januarii die dominica aute Thome) Stetin.

Die Herzoge Bogislaw IV., Barnim H. und Otto I. geben der Stadt Stettin das Niederlage-Recht, 
die „rechte Fahrt", Verbot der Ausfuhr von Getreide durch Fremde, außer des von einem Stettiner 
Bürger gekauften. Die Herzoge verzichten auf ein Ausfuhr-Verbot ohne Einwilligung der Rathmannen 
der Stadt, gewähren freie Fischerei mit kleinen Netzen in ihrem ganzen Lande, mit Ausnahme der Garn
reusen im Dammfchen See, und erkennen diejenigen, welche das Bürgerrecht seitens der Stadt erhalten 

haben, als volle Bürger derselben an.

In nomine domini amen. Buguszlaus, Barnim et Otto, dei gracia duces Stetinenses, 

Cassubie et Slauorum, vniuersis Christi nomen profitentibns presens scriptum inspecturis, lecturis 
siue audituris cum felici actione in omnium saluatore salutem. Quoniam interest priricipum 
et nobilium, vt ipsi omnia acta, que cum suis subditis ac fidelibus perpetua contrahunt, taliter 
adeo perhennent per uoces testium et per documenta autentica litterarum, vt m eisdem pro
cludatur omnis scrupulus malignandi, sane notum esse uolumus presentibus nacionibus et 
futuris, quod nos propter fidelitatem strennuam, quam singularibus nobis indiciis consules et 
borgen ses duitatis nostre Stetin vberrime nostris in ualidis necessitatibus ostenderunt, has sub
scriptas graciarum prerogatiuas dictis consulibus et burgensibus donauimus, appropriauimus 
speciales, nostrorum prudentum uasallorum consilio mediante. Prima prerogatiua graciarum 
est, quam ipsis donauimus appropriando, quod omnia bona qualiacunque fuerint, que de par
tibus superioribus Oderam descendendo vel de partibus inferioribus ascendendo ad ipsam 
nostram duitatem Stetin ducuntur, ipsa in duitate debent deponi et seruare ibidem deposicio- 
nem, que in uulgari dicitur nederlage. Item secunda est ipsis nostra donacio graciarum, quod 
quilibet descendentes nauigio vel ascendentes cum suis mercibus non debent querere alias vias 
per aquas videlicet per Regeliz uel alias qualescumque, nisi per Oderam ante duitatem Stetin 
ibidem suum debitum transitum, qui rechtevarth dicitur, obseruando, sicut fuerat ab antiquo. 
Item tercia est, quod nullus hospes annonam educere debet aliquam, quin eam ipsius duitatis 
emerit a burgense. Item quarta est gracia, quam ipsi donauimus duitati, quod annona non 
debet prohiberi ad educendum, quin ipsius duitatis uoluntas consulum affuerit et consensus. 
Item quinta est, quod omnes burgenses debent habere libertatem piscandi in toto nostro do
minio cum parais retibus atque hamis, hoc excluso quod garneruse in stagno Damb non debent 
proici ad piscandum. Item sexta est, quod omnes, qui conciuium a consulibus eiusdem ob
tinuerint duitatis, debent esse burgenses neri, legitimi atque pleni et vna cum eisdem perfrui 
libertate. Super hiis omnibus ipsis appropriauimus donatiue, quod nos omnes gracias, con
cessiones, inpheodationes, libertates, appropriaciones, donaciones, quas ipsi a nobis siue a 
nostris progenitoribus antea habuerunt, debemus firmiter perpetuis temporibus obseruare in 
nullo penitus minuendo. Vt autem hec a nobis, a nostris subsequacibus predictis consulibus 
et burgensibus duitatis prenotate perpetualiter obseruentur, nos presens scriptum cum appen
sione sigillorum nostrorum fecimus communiri. Testes huius rei sunt venerabilis pater dominus 
Hermannus Caminensis episcopus, Nycholaus comes vir nobilis de Spegelberch dictus, Her- 
mannus de Vitenchoue, Heinricus de Zagenz, Lodewichus Kedingus, Werenbertus dictus Lukere, 
milites, Gerardus de Aluelde, Johannes et Conradus, dicti de Bomstede, et quam plures alii fide 
digni. Datum Stetin per manum domini Bernardi cappellani nostri anno domini M.CC.LXXX.III. 
Xlin. kalendas Januarii die dominica ante Thome.

Siegel Bogislaws an grün-, gelb-, blau- und rothseidener Schnur anhängend.
Die Rückseite der Urkunde trägt die alte Notiz: de rechtevart.

Original im städtischen Archiv zu Stettin a. r. Nr. 6; ebendas. Rothes Buch Nr. 15; Köuigl. Staats-Archiv zu 
Stettin: Diplomatar. civit. Stettin. P. I Nr. 7 und 10 und P. II Nr. 2; Dreger, Cod. Pom. dipl. Mscr. III Nr. 665.

Gedruckt in Hering, Historische Nachrichten 2c. C. II S. 20 Nr. 3; Baltische Studien Bd. II1 S. 126; Han
sisches Urk.-Buch I S. 321 Nr. 930 (Regest).

Kratz, Pommersche Städte S. 383 Note 6 erklärt die Urkunde für verdächtig, weil sie bei der allgemeinen 
Transsumtion der Stettiner Privilegien im Jahre 1309 in einer Urkunde nicht mit aufgeführt sei. Zunächst ist 
nicht recht verständlich, was Kratz mit der Nichtaufführung in einer Urkunde sagen will. Denn im Jahre 1309 
Üat Herzog Wartislaw nicht ein allgemeines Transsumt der Stettiner Urkunden gegeben, vielmehr jede wichtigere 
Urkunde besonders transsumirt. Und wie leicht ist es nicht möglich, daß das Transsumt vorliegender Urkunde 
verloren gegangen ist. Die Urkunde ist entschieden vom Kapellan Bernhard, dem Schreiber des unbezweifelten Ori
ginals d. d. 1283 Dez. 19 (Nr. 1281) geschrieben, jeder Zug bis auf das Kleinste hinab spricht hierfür.

1283.

1283 Dezember 19. (quartodecimo kalendas Januarii die dominica ante Thome).

Herzog Bogislaw IV. sichert der Stadt Stettin zu, daß sie jährlich nur 100 Mark Brandenburgisch 
Silber Bede zahlen soll und giebt ihr gegen Zahlung von 600 Mark Pfennigen das Eigenthum des Damm- 
scheu Sees, behält sich aber den Rückerwerö der Lehnshoheit gegen Rückzahlung obiger Summe vor.

Nos Buguzlaus dei gratia dux Slauorum vniuersis presens scriptum visuris salutem in 
omnium saluatore. Noscant igitur tam presentes quam postere naciones, quod nos viris hono
rabilibus nobis fidelibus ac dilectis consulibus ac vniuersitati ciuitatis nostre Stetin hanc pre- 
rogatiuam contulimus specialem, quod ipsi nobis ac suo uero dominio centum marcas Branden- 
burgensis argenti pro annuali pensione in festo quolibet Martini annis singulis tantummodo 
erogabunt. Item donauimus ipsis proprietatem stagni Damb cum omnibus jurisdicionibus ac 
libertatibus, sicut ad nos antea pertinebat, ob quam causam nobis predicti consules et burgenses 
sexcentas marcas denariorum mutuo concesserunt. Quas cum ipsis nos uel nostri successores 
restituerimus, proprietas predicti stagni Damb, quam ipsis dedimus, ad nos pheodaliter con- 
uertetur, ita quod possessores ipsius stagni stagnum predictum et a nobis et successoribus 
recipiunt nostris in uerum pheodum et legale. Et nos ipsis ipsum stagnum denuo conferemus 
contradictione qualibet amputata. Vt autem hec a nobis et a nostris successoribus ipsis in- 
uiolabiliter obseruentur, presens scriptum cum appensione sigilli nostri fecimus communiri. 
Cuius rei sunt testes Nicolaus comes dictus de Spegelbergh, Hermannus Vitenchoue, Henricus 
de Zagenz, Lodewicus Keding, Werenbertus dictus Lukere, milites, Gerhardus de Alueide, Jo
hannes et Conradus, dicti de Bomstede, et quam plures alii fidedigni anno domini M.CCLXXXHI. 
quartodecimo kalendas Januarii die dominica ante Thome.

Original-Transsumt des Herzogs Wartislaw vom 15. Juni 1309 im städtischen Archiv zu Stettin s. r. Nr. 68.

1284.

1283 Dezember 28. (in die Innocentum) Lubeke.

Wizlaw II., Fürst zu Rügen, bestätigt dem Domkapitel zu Riga und der Stadt selbst ihre Güter 
und Gerechtsame.

Nos Wizslaws dei gratia Ruiyanorum princeps omnibus presentem paginam inspecturis 
salutem in domino. Nouerint presentes et futuri, quod in feodatione, qua inuictissimus Ru- 
dolfus Romanorum rex nos prerogatiue extulit, nos dominum archiepiscopum venerabilem 
sancte Rigensis ecclesie, patrem nostrum, necnon et eiusdem ecclesie capitulum et predictc 
ciuitatis burgenses ipsorum bona nunc habita et antea etiam possessa quiete et pacifice velle, 
quemadmodum habuerunt actenus, vlterius possidere nec in libertate eorum quacumque 
hactenus habita ipsis exinde preiudicium grauari. Ad cuius rei testimonium presens scriptum 
sigillo nostro proprio et illustris principis sororii nostri Hinrici ducis de Bruneswich, . . comitis 
de Welpia, nobilis viri de Defholt et ciuitatis Lubicensis fecimus communiri. Datum Lubeke 

anno domini M.CC.LXXXHI. in die Innocentum.

Sämmtliche Siegel von den Pergamentstreifen abgefallen.
Königl. Staats-Archiv zu Stettin: Original s. r. Allgem. geistl. Urkunden Nr. 14; Dreger, Cod. Pom. dipl. 

User. HI Nr. 673; Biblioth. der Ges. für Pomm. Gesch.: Dreger, Registratur III (1283) Nr. 7.
Gedruckt in Fabricius III S. 45 Nr. 159; Liv-, Esth- und Kurländisches Urk.-Bnch III Nachträge S. 81 

Nr. 487*.

1285.

1283 in Gamin.

Herzog Bogislàw IV. bestätigt dem Dominikanerkloster zu Camin die von den Herzogen Wartislaw HL 
und Barnim I. geschenkten Fischwehre und erlaubt demselben, sich ein Netz mit Fischen auszuwählen.

Boguslaus dei gratia dux Slauorum aduocatis Caminensibus presentibus et futuris salutem 
et omne bonum. Quia bone memorie patruus noster dux Wartislaus et felicis memorie dilectus 
pater noster pro suarum animarum remedio nec non prodecessorum nostrorum pauperibus fra
tribus predicatoribus in Camin commorantibus ad ipsorum sustentationem clausuras, quas 
Michael ab ipsis habuerat, contulerunt, ipsorum donationem approbantes ipsis fratribus dictas 
clausuras similiter confirmamus, uobis districte mandantes, ut dictos fratres ab omni uiolencia 
defendatis nec ipsos permittatis super hiis aliquatenus molestari. Et ut idem fratres possint 
commodius sustentari, pisces unius sagene, quamcunque elegerint, ipsis similiter perpetuo con
firmamus, sperantes per hec opera misericordie apud dominum misericorditer adiuuari. Datum 
in Camin anno domini M.CC.LXXX.JH.